Vanne papillon hautes
performances Neldisc™ de Neles™
Série L12
©
 V
al
m
et

NOMENCLATURE	 17
DIMENSIONS ET POIDS	 18
CODIFICATION	 20
32L1271FR - 11/2022
1.	 GÉNÉRALITÉS
1.1	 Applicabilité de la présente
notice
La présente notice contient l’information nécessaire à l’utilisateur de
vannes papillons Neldisc™ de la série L12. Les actionneurs et les
autres équipements n’y sont traités que succinctement. Pour plus
d’information à leur propos, se reporter à leurs notices de montage,
d’emploi et d’entretien respectives.
ATTENTION!
L’utilisation d’une vanne est spécifique de son application et sa
sélection pour une application donnée exige la prise en compte
de nombreux facteurs différents.
C’est pourquoi, étant donné la nature de l’équipement en
question, il n’est pas possible de prendre en considération
toutes les situations susceptibles de se produire dans la
pratique.
En cas d’incertitude sur un point lié à l’utilisation de la vanne
ou à son applicabilité à l’usage envisagé, prendre contact
avec Valmet pour obtenir l’information complémentaire
indispensable.
1.2	Construction de la vanne
Les vannes papillons à sièges métalliques et à passage intégral
de la série L12 sont à monter entre brides (wafer). Le corps est
monobloc dans les tailles DN 80 à 600, tandis que les tailles DN
700 à 1000 sont des modèles à bride à oreilles.
L’obturateur est un disque excentré de section elliptique. Lorsqu’il
pivote vers sa position fermée, il entraîne l’écartement de l’anneau
du siège dans le sens de son grand axe tout en le tendant
simultanément vers l’intérieur dans le sens de son petit axe. Le
siège se déplace radialement dans son logement dans le corps de
la vanne. Lorsque l’on ouvre la vanne, le contact entre le disque et
le siège disparaît et le siège reprend sa forme initiale. Cf. figure 1.
Le disque est solidarisé aux axes par des goupilles et ne comporte
aucune perforation.
La structure spécifique de la vanne est définie par les indications de
la plaque d’identification. La codification est exposée au chapitre 11.
La vanne convient à la régulation et au sectionnement.
Fig. 1	 Principe de fonctionnement de la vanne
1.3	Marquage et identification
Sur le corps sont fondues dans la masse les inscriptions le
concernant. La vanne comporte en outre une plaque d’identification
(cf. figure 2).
(1) (3) (5) (6) (8) (9)
(2) (4) (7) (10)
Fig. 2	 Plaque d’identification
Inscriptions figurant sur la plaque d’identification:
1.	 Matériau du corps
2.	 Matériau de l’axe
3.	 Matériau du disque
4.	 Matériau du siège
5.	 Température maximum de fonctionnement
6.	 Température minimum de fonctionnement
7.	 Pression différentielle maximum
8.	 Codification de type
9.	 Numéro de nomenclature des éléments constitutifs
10.	 Classe de pression
1.4	Caractéristiques techniques
Type	 Vanne papillon à siège métallique à
	 passage intégral
Classe de pression du
corps	 ASME 150 / PN 25
Pression différentielle nominale
pour l’obturateur	 DN 80–150			 Dpmax=25 bar
	 DN 200			  Dpmax=20 bar
	 DN 250–1000	 Dpmax=10 bar
	 DN 1200, 1400	 Dpmax=6 bar
Températures de
fonctionnement	 40° to +260 °C
Sens de l’écoulement	 Libre
Dimensions	 Cf. pages 10
Poids	 Cf. pages 10
1.5	Homologations
La vanne satisfait aux exigences de sécurité au feu de la norme BS
6755, Partie 2:1987 et API 607, troisième édition, mai 1985.
Les vannes possédant le code additionnel T ou G sont
homologuées TA-Luft.
1.6	Marquage CE
La vanne est conforme aux exigences de la Directive européenne
2014/68/EU relative aux équipements pressurisés et porte le
marquage correspondant à cette Directive.
2L1271FR - 11/20224
1.7	Recyclage et mise au rebut
La plupart des pièces de l’interrupteur peuvent être recyclées à
condition d’être triées par matériaux. Reportez-vous à la liste des
matériaux fournie avec la vanne. Des instructions de recyclage et
mise au rebut séparées sont également disponibles auprès de nos
bureaux. Il est en outre possible de nous renvoyer les interrupteurs
usagés pour recyclage ou mise au rebut, l’opération étant toutefois
payante.
1.8	Mesures de sécurité
ATTENTION!
Ne dépassez jamais les valeurs autorisées!

B1J, B1JA32 540 1410 1830 153 525 1 671
Voir dimensions K et øB à la page 18.
12.	CODIFICATION
Vanne papillon hautes performances Neldisc™ de Neles™, séries L12
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.
L12 A 150 A A - / K
1. SÉRIE
L12
Les vannes papillons à sièges métalliques et à passage
intégral de la série L12 sont à monter entre brides
(wafer). Face-à-face standard selon EN 558 Série 20, API 609.
2. CLASSES DE PRESSION NOMINALES
A
Corps
DN 80–125: PN 50 / ASME 300
DN 150–600: PN 25 / ASME 150
Pression d’arret maximum:
DN 80–125 	 Ps = 25 bar (ASME 150), anneau de bridage soudé
DN 150 	 Ps = 25 bar, anneau de bridage soudé
DN 200 	 Ps = 20 bar, anneau de bridage soudé
DN 250–600 	 Ps = 10 bar, anneau de bridage soudé
B
Corps
PN 25 / ASME 150
Pression d’arret maximum:
DN 700–1000 	 Ps = 10 bar, anneau de bridage boulonné
DN 1200,1400 	 Ps = 6 bar, anneau de bridage boulonné
3. DIAMÈTRE NOMINAL
080, 100, 125, 150, 200, 250, 300, 350, 400, 500, 600, 700, 800,
900, 1000, 1200, 1400
4. MATÉRIAUX DU CORPS, DU DISQUE ET DE L’AXE
A Corps et disque: Inox ASTM A351 gr. CF8M
Axe: SIS 2324, DN 80–1400
H Corps et disque: Inox ASTM A351 gr. CF8M
Axe: 17-4PH + hard facing, only DN 700–1400
5. MATÉRIAU DU SIÈGE
A Acier inoxydable ASTM B 424 (Incoloy 825), chromé dur DN 80-600
B W.No 1.4418 + chromé dur DN 700–1400
6. GARNITURE DE PRESSE-ÉTOUPE NON-STANDARD
- DN 80-600 PTFE Standard Garniture
(DN 700-1400 Toujours avec le sign “T”)
T
Presse-étoupe en V, à rattrapage automatique par principe de
ressorts. Testé TA-Luft et et certifié TUV
Taille DN 80–1400
G
Presse-étoupe graphite à rattrapage automatique, par principe de
ressorts. Testé TA-Luft et certifié TUV
Taille DN 80–1400
7. SURFACE DE BRIDE
-
EN1092-1Modèle B1, (Ra 3,2–12.5)
Couverture:
ASME B16.5, (Ra 3.2–6.3)
old DIN 2526 Form E (Ra 4)
8. PERÇAGE DE BRIDES (DN 500 - 1400)
C ASME B 16.5 classe 150 tailles DN 500–600.
ASME B 16.47 séries A classe 150 tailles 26” et plus grand.
J PN 10
K PN 16
L PN 25
R JIS 10K
S JIS 16K
©
 V